
 

  

 

   

 

 

《生物制药行业污染物排放标准》编制说明 

 

（征求意见稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

标准编制组 

二〇一六年六月 

 

 

 

 



 

II 

 

目    录 

1  项目背景 ................................................................................................................................... III 
[...]
波动大的废水。目前，SBR 法已成功应用于许多制药企业的废水处理，如青霉

素、四环素、庆大霉素等生产废水的处理。 



 

62 

 

    循环式活性污泥工艺(CASS):循环式活性污泥(CASS)池系统是 SBR 的变形

工艺，这种废水处理方法运行可靠，污染物去除效果好。CASS 工艺共分为二个

反应区：生物选择区、兼氧区和好氧区。生物选择区，通常在兼氧条件下运行。

进入 CASS 池的污水和从主反应区内回流的活性污泥在此混合接触，创造合适的

微生物生长条件并选择出絮凝性细菌，有效地抑制丝状菌的大量繁殖，改善沉降

性能，防止污泥膨胀；兼氧区能辅助生物选择区实施对进水水质水量变化的缓冲

作用，还能促进磷的进一步释放和强化反硝化作用。主反应区是去除有机污染物

的主要场所，废水中的大部分有机污染物有机物在此得到降解。CASS 工艺对制

药废水中的 COD 的去除率可达 80%～90%，对 BOD 的去除大约为 95%，同时

具有较好的脱氮除磷效果，近年来这种工艺方法在制药废水处理中有较多应用。 

    ⑥加压生化法 

    加压曝气的活性污泥法提高了溶解氧的浓度，供氧充足，既有利于加速生物

降解，又有利于提高生物耐冲击负荷能力。某制药厂采用加压生化一生物过滤法

处理合成制药废水，其中加压生化部分采用加压氧化塔的形式，塔内的压强可达

4-5 个大气压，水中的溶解氧浓度高达 20 mg/L 以上，结果表明加压生化不仅能

够去除大部分有机物，而且能够去除大部分挥发酚、石油类与氨氮类，使出水主

要污染物的去除率高达 80%-90%以上。 

    ⑦生物活性炭法 

    生物活性炭法主要应用于处理水质要求高，或水质处理难度大，作为废水厌

氧（水解酸化或厌氧消化）一好氧生化处理后续的深度处理工艺，生物活性炭技

术既能发挥活性炭的物理吸附作用，又能充分利用附着微生物对污染物的降解作

用，可进一步提高废水 COD 的去除率，对氨氮、色度的去除率也较常规方法要

高。另外，粉末活性炭对降解微生物有毒的抑制物的吸附也缓和了对微生物的抑

制影响。这种处理方法，用于后续处理工艺，其 COD 的去除率一般在 40%-55%。 

    ⑧曝气生物滤池 

    曝气生物滤池，属于处理低浓度废水的另一种后续深度处理工艺，与生物活

性炭法相比，这种处理方法成本不高。目前，曝气生物滤池在废水深度处理的应



 

63 

 

用相对较多。其最大的特点是集生物接触氧化和截留悬浮固体于一身，不需要二

沉池，处理过程停留时问短、处理负荷相对较高、出水水质较好。但用于后续的

生化处理，其 COD 的去除率-般在 30%-40%。 

    ⑨膜生物反应器(MBR) 

    膜生物反应器(MBR)是近年来一种迅速发展的废水生物处理装置。它是一种

将生物处理技术和膜过滤技术结合在一起的新型技术。其优点是反应器中污泥浓

度高，有机污染物去除负荷和去除率高，出水悬浮物低；有较好的脱氮脱磷效果；

并且管理方便，易于实现自动化控制。 

（4）废水脱氮处理技术 

废水脱氮技术可以分为物理化学方法和生物方法两大类。常用的物化脱氮

方法包括折点加氯法、选择性离子交换法、空气吹脱法和催化氧化法等。废水中

的氨氮浓度在 1000mg/L 以上，应优先采用物化脱氮的方法。生物脱氮方法主要

是通过短程-硝化反硝化、同步硝化-反硝化和厌氧氨氧化等作用，将废水中的氮

源经过不同的代谢途径，最终转为氮气。一般对总氮浓度含量较低的废水，具有

较高的上除效果；而对总氮浓度含量在 800-2000mg/L 的高含氮制药生产废水，

通常的脱氮总去除率不足 80%。 

4.3.2.2 发酵类制药废水处理技术 

    （1）发酵类制药废水特点 

    发酵类制药过程排放的废水可以分为 3 类： 

①主生产过程排水包括废滤液、废母液、溶剂回收残液等。此类废水浓度高、

酸碱性和温度变化大、含药物残留，水量小。 

②辅助过程排水包括工艺冷却水、动力设备冷却水、循环冷却水系统排污、

水环真空设备排水、去离子水制备过程排水、蒸馏（加热）设备冷凝水等。此类

废水污染物浓度低，但水量大。 

③冲洗废水和生活污水。冲洗水包括容器设备冲洗水、过滤设备冲洗水、树

脂柱罐冲洗水、地面冲洗水等。其污染物浓度高、酸碱性变化大。生活污水与企

业的人数、生活习惯、管理状态相关，但不是主要废水。 



 

64 

 

    可见，发酵类制药废水中水量最大的是辅助过程排水，COD 贡献量最大的

是主生产过程排水，冲洗水也是不容忽视的重要废水污染源。其特点可归纳为以

下几点： 

①排水点多，高、低浓度废水单独排放，有利于清污分流。 

②高浓度废水间歇排放，酸碱性和温度变化大，需要较大的收集和调节装置。 

③污染物浓度高。如废滤液、废母液等高浓度废液的 COD 浓度一般在

10000mg/L 以上。 

表 4.3-1 几种发酵类制药废水（废母液）的水质情况 

废水种类 
主要水质指标/(mg/L) 

COD BOD5 TN 悬浮物 SO4
2-

 

青霉素废水 约 27800 约 14900 约 3898 约 3469 约 7000 

维生素 C 废水 30000     

D-核糖废水 92000 30000 2028   

赖氨酸废水 25600 16800  5220 15000 

维生素 B12 废水 68500-114000 44200-73500   2500-2900 

④碳氮比低。发酵过程中为满足发酵微生物次级代谢过程的特定要求，一般

控制生产发酵的 C/N 为 4:1 左右，这样废发酵液中的 BOD/N 一般在 1-4 之间，

与废水处理微生物的营养要求(好氧 20:1，厌氧(40-60)：1)相差甚远，严重影响

微生物的生长与代谢，不利于提高废水生物处理的负荷和效率。 

⑤含氮量高。主要以有机氮和氨态氮的形式存在。 

⑥硫酸盐浓度高。由于硫酸铵是发酵的氮源之一，硫酸是提炼和精制过程中

重要的 pH 值调节剂，大量使用的硫酸铵和硫酸，造成很多发酵制药废水中硫酸

盐浓度高，给废水厌氧处理带来困难。 

⑦废水中含有微生物难以降解，甚至对微生物有抑制作用的物质。例如，残

余抗生素及其降解物、残余有机溶剂等。 

⑧发酵类制药废水一般色度较高。发酵类制药企业生产废水的污染物主要是

常规污染物，即 COD、BOD5、SS、pH、色度和氨氮等污染物。 

（2）发酵类制药废水治理实例分析 

根据调查，发酵类制药废水一般采用“厌氧+好氧”的处理工艺。以某制药企

业废水处理工艺进行实例分析如下。 



 

65 

 

由于该企业废水量较大，达到 8000t/d，而该区域的集中污水处理厂的剩余

污水处理能力不够接收该企业的废水，因此该企业产生的废水经过厂区内污水处

理站处理后达到《发酵类制药企业水污染物排放标准》（GB21903-2008）标准后

直接排入水体。废水处理规模按照 1 万 t/d 设计。废水处理流程详见图 4.3-1。 

 

 

图 4.3-1  某制药有限公司废水处理流程图 

废水处理效果详见表 4.3-2。 

表 4.3-2 废水处理效果 

处理单元指标 COD 预测去除率 备注 

接触氧化池 
进水 500 

50% 
相当于目前的一级好氧，出水

实际值在 200～250 之间 出水 250 

兼氧流化床 
进水 250 

20% 
可相当于目前的二级好氧出

水，实际值在 150～200 之间 出水 200 

生物增效高密度

生物膜池 

进水 200 
20% 

根据现场中试情况，处理效率

可提升 20%以上。 出水 160 

氧化絮凝沉淀池 
进水 160 

40% 
根据小试，中试结果，去除率

在 54%～72%之间。 出水 96 

曝气生物滤池 进水 96 10% 用现在的曝气生物滤池，实际

中和罐 厂区综合水 调节池 1 加热池 

一沉池 

厌氧池 

脱气池 

接触氧化池 

污泥回流 

集水池 生物增效高密度生物膜池 二沉池 

生物增效剂 射流器 废活性炭 

兼氧流化床 

出水 BAF 池 
三沉池 

氧化絮凝沉

淀池 

加药 

离交水 

清水口初期雨水

循环水排污水 

中和罐 

调节池 2 

203 废碱水 
环保压滤清洗水 



 

66 

 

（BAF） 出水 86 使用中可作为备用设施。 

根据该企业的竣工验收监测报告，处理后废水中的各污染物指标均达到《发

酵类制药企业水污染物排放标准》（GB21903-2008）标准。 

4.3.2.3 提取类制药废水处理技术 

（1）提取类制药废水特点 

  提取类制药生产企业排放的废水主要有以下几种： 

  ①原料清洗废水：主要污染物为 SS、动植物油等； 

  ②提取废水：通过提取装置或有机溶剂回收装置排放。废水中的主要污染

物为提取后的产品、中间产品以及溶解的溶剂等，主要污染指标为 COD、BOD、

SS、氨氮、动植物油等，是提取类制药的主要废水污染源； 

  ③精制废水：提取后的粗品精制过程中会有少量废水产生，水质与提取废

水基本相同； 

  ④设备清洗水：每个工序完成一次批处理后，需要对本工序的设备进行一

次清洗工作，清洗水的水质与提取废水类似，一般浓度较高，为间歇排放； 

  ⑤地面清洗水：地面定期清洗排放的废水，主要污染指标为 COD、BOD、

SS 等。 

一般而言，提取的原材料中的药物活性组分含量较低，通常为万分之几。在

提取过程中，大量的原材料经过多次以有机溶剂或酸碱等为底液的提取过程，体

积急剧降低，药物产量非常小，废水中含有大量的有机物，COD 较高。在精制

过程中会继续排放以有机物为主的废水，排水量及污染程度根据所提取产品的纯

度要求和采用的工艺有所不同，但总体而言，其污染程度要比提取过程小得多。 

 一般而言，有粗提工艺时，废水污染较重，采用厌氧-好氧或水解酸化-好氧

处理工艺；在只有精制和制剂工艺时，可采用好氧生化处理工艺。由于提取类药

制药废水的可生化性较好，采用各类生化处理方法均可取得较好的有机物去除效

果。 

 提取制药企业生产废水的污染物主要是常规污染物，即 COD、BOD5、SS、

pH、氨氮等。 

   （2）提取类制药废水治理实例分析 



 

67 

 

根据调查，提取类制药废水普遍具有 COD 浓度较高的特点，可生化性能较

好，一般采用采用厌氧-好氧的处理工艺。以某制药企业废水处理工艺进行实例

分析如下。 

该企业废水处理规模按照 300t/d 设计，废水经厂区内废水处理站预处理后排

入该区域集中污水处理厂处理。废水处理站废水处理流程详见图 4.3-2。 

图 4.3-2  废水处理流程图 

废水处理效果详见表 4.3-3。 

表4.3-3  废水处理效果 

污染指标 
进水水质mg/L 

出水水质mg/L 
调节池 I 调节池 II 

CODcr 0.8-1.3万 0.9-1.2万 180-210 

SS 200-396 119-262 100-120 

氨氮 111-179 89-116 15-20 

动植物油 262-320 - 1.5-2.0 

根据该企业的竣工验收监测报告，处理后废水中的各污染物指标均达到该区

高浓度废水 调节池 I 反应池 I 沉淀池 I 

泵 

Ca（OH）2、铁盐 

反应池 II 

铝盐、PAM 

气浮池 调节池 II 低浓度废水 

泵 

蒸汽加热池 水解池 厌氧池 

搅拌 

鼓风曝气 

高效曝气池 沉淀池 II 

污泥回流 鼓风曝气 

接触氧化池 

达标排放 

酸化隔油池 

油泵 

储油池 高油废水 



 

68 

 

域集中污水处理厂的接管标准。 

4.3.2.4 生物工程类制药废水处理技术 

（1）生物工程类制药废水特点 

生物工程类制药企业的主要生产废水可以分为三大类： 

一是生产工艺废水。包括微生物发酵的废液、提取纯化工序所产生的废液或

残余液、发酵罐排放的洗涤废水、发酵排气的冷凝水、可能含有设备泄漏物的冷

却水、瓶塞，瓶子洗涤水、冷冻干燥的冷冻排放水等。其中洗涤水（包括设备洗

涤水、洗瓶水）是其主要的排水源，由于生物工程类药品 GMP 和功能要求，设

备洗涤水、洗瓶水很少重复使用，所以该部分废水排放的量比较大； 

二是制药用水制备系统排放的高盐水，可分为饮用水、纯化水和注射用水。

纯化水是用蒸馏法、离子交换法、反渗透法或其他方法制得的供制药用水，注射

用水是用纯化水经蒸馏所得，因此在制备纯化水和注射用水时会有少量排水污

水。属于清洁排水； 

三是实验室废水。包括一般微生物实验室废弃的含有致病菌的培养物、料液

和洗涤水，生物医学实验室的各种传染性材料的废水、血液样品以及其他诊断检

测样品，重组 DNA 实验室废弃的含有生物危害的废水，实验室废弃的诸如疫苗

等的生物制品，其他废弃的病理样品、食品残渣以及洗涤废水； 

    四是实验动物废水。包括动物的尿、粪以及笼具、垫料等的洗涤废水及消毒

水等。 

总之，生物工程类制药企业生产废水的污染物包括常规污染物和特征污染

物以及生物安全性控制项目，即 pH、色度、悬浮物(SS)、生化需氧量(BOD5)、

化学需氧量(COD)、氨氮、总有机碳(TOC)和挥发酚、甲醛、乙腈、总余氯以及

急性毒性。 

   （2）生物工程类制药废水治理实例分析 

根据调查，目前企业对生物工程制药工艺废水的处理以二级生化为主，考虑

到工艺废水中可能残留的活性菌种等因素，应增加消毒工艺，所以在生物工程类

制药工艺废水处理工艺一般采用“二级生化+消毒”的工艺。另外，生物工程类制



 

69 

 

药发酵工序产生的废液浓度高，但其产生量很少，通常作为危险废物交由有资质

的单位处理。以某制药企业废水处理工艺进行实例分析如下。 

该企业废水处理规模按照 5t/h 设计，该企业工艺废水主要包括实验室废水及

动物房冲洗水。废水处理站废水处理流程详见图 4.3-2。 

实验室废水

调节池

化学氧化

沉淀池

污泥

动物房冲洗废水

沉淀池

格栅

调节池

厌氧水解

接触氧化

沉淀池

过滤池

消毒池

调节池3

接管

污泥

污泥

污泥

 
图 4.3-3  废水处理流程图 

废水处理效果详见表 4.3-4。 

表 4.3-4  废水处理效果 

污染指标 
进水水质 mg/L 

出水水质 mg/L 
调节池 1 调节池 2 

COD 400 800 42 

SS 150 800 88 

氨氮 - 30 5 

游离性余氯 - - 7 



 

70 

 

类大肠菌群（CFU/L） - 10
5
 ＜3 

致病菌 - - 未检出 

根据该企业的竣工验收监测报告，处理后废水中的各污染物指标均达到该区

域集中污水处理厂的接管标准。 

4.3.2.5 制剂类制药废水处理技术 

（1）制剂类制药废水特点 

①包装容器清洗废水：由于医药行业的特殊性，要求对包装容器进行深度清

洗，此部分清洗废水污染物浓度极低。 

 ②工艺设备清洗废水：每个工序完成一次批处理后，需要对本工序的设备进

行一次清洗工作，这种废水 COD 较高，但数量不大。某些企业将第一遍清洗后

的高浓度废水当成危废收集后送去焚烧。 

 ③地面清洗废水：厂房地面工作场所定期清洗排放的废水，其污染物浓度低，

主要污染指标为 COD、SS 等。 

 制剂类制药企业生产排放的废水属中低浓度有机废水，水污染物主要有 pH、

COD、BOD5、 SS 等。 

   （2）制剂类制药废水治理实例分析 

制剂生产过程产生的废水主要来自于清洗工序，废水污染物较简单，废水

治理工艺也相对较简单，但由于部分制剂工艺废水中含有少量原料药，含有一定

的药物活性（例如抗肿瘤药物制造），需经过氧化灭活预处理去除药物活性。 

以某企业为例，该企业主要以提取类产品生产，其中还包括针剂、片剂生

产车间，该企业的废水处理站废水处理流程详见图 4.3-2。由于制剂车间产生的

废水水质相对较简单，对废水处理站整体影响较小。 

4.3.3 行业废气污染末端处理技术 

4.3.3.1 含尘废气处理技术 

（1）处理技术概述 

制药生产过程中粉碎、筛分、过滤、总混、干燥及包装等工序均会产生药尘

颗粒物。颗粒污染物的治理方法主要有干法、湿法、过滤和静电 4 类，最常用的

就是旋风式除尘器（干法）、袋式除尘器（过滤）、水膜除尘器（湿法）等，静电



 

71 

 

除尘法在制药企业中较少使用。 

①旋风式除尘器 

旋风除尘器是利用旋转气流所产生的离心力将尘粒从含尘气流中分离出来

的除尘装置。它具有结构简单，体积较小，不需特殊的附属设备，造价较低，阻

力中等，器内无运动部件，操作维修方便等优点。旋风除尘器一般用于捕集 5-15

微米以上的颗粒，除尘效率可达 80%以上。旋风除尘器的缺点是捕集微粒小于 5

微米的效率不高。这种除尘器在发酵类制药生产废气除尘过程应用较多，一般用

于初级的粗除尘过程。 

 ②袋式除尘器 

 袋式除尘器属于过滤除尘器。它是含尘气流通过过滤材料，将粉尘分离、捕

集的装置。袋式除尘器可清除粒径 0.1 微米以上的尘粒，除尘效率高，除尘效率

达 99%，回收的干粉尘能直接利用。缺点是占地面积较大，且清灰较困难（若带

有同性电荷，可提高清灰性能，但除尘效率则降低）。袋式除尘器在制药生产废

气除尘过程应用也较普遍，可用于后续的精除尘过程或直接用于将含尘废气进行

达标处理的场合。 
[...]
和水资源的利用率，提高收率，减少流失，削减污染物排放，控制污染，改变企

业环境形象。为使企业实现全面达标，多数企业将在废水处理装置、增加污染治

理方面人力、财力的投入。通过严格执行本标准，将有一批消耗高、污染重、无

技术无实力做到达标的企业被兼并或淘汰，发展高效、安全、经济和使用方便的

新品种，实现生物制药发展和环境保护“双赢”的战略目标。 

8.2 实施本标准的经济技术分析 

8.2.1 技术可行性分析 

（1）废水达标的技术可行性分析 

按照目前生物制药废水常用的处理技术进行处理：发酵类制药废水采用厌氧

-好氧处理工艺，生化处理装置主要采用活性污泥法、生物接触氧化法以及序批

式活性污泥法等。其他类别废水主要采用普通活性污泥法、生物接触氧化等二级

生化处理工艺。 

废水处理多数进行了清污分流，高浓度废水经预处理后再与其他低浓度废水

混合处理。由于数据的可得性，本研究选取 COD、氨氮两个关键指标进行分析，

相关水质数据如下表所示。 

表 8.2-1  主要污染物浓度及排放限值 

污染

物 

制药类型及废

水排放类型 

进水浓度

（mg/L） 

出水浓度

（mg/L） 

特别排放

限值

（mg/L） 

直接排放限值

（mg/L） 
间接排放

限值

（mg/L） 现源 新源 

COD 

发酵 
直接 9760 80-86 50 120 60 / 

间接 560-5000 80-136 / / / 500 

提取 
直接 133-3620 33.5-153 / / / 500 

间接 210 21-150 50 60 60 / 

制剂 
直接 850 28-205 / / / 500 

间接 545-719 59-404 / / / 500 

生物

工程 
间接 34.6-78.1 0.28-78.1 / / / 500 

氨氮 

发酵 
直接 21-70 8-19.2 5 15 8 / 

间接  1.92 / / / 35 

提取 
直接 2.37-30.8 0.115-13.8 5 15 8 / 

间接 40 0.472-20 / / / 35 

制剂 直接 2.13-45 0.28-18 5 10 8 / 



 

137 

 

间接 3.93-78.1 4.43-25.3 / / / 35 

生物

工程 
间接 3.93-78.1 4.43-25.3 / / / 35 

在达标的技术可行性分析中，以获取水质数据为基础，进行了定性与定量相

结合的达标可行性分析。在目前的技术水平下，达到本标准中的 COD、氨氮排

放限值技术达标可行性比较如下表。 

表 8.2-2  主要水污染物达标可行性分析 

污染

物 

工艺类

别 

特别排放

限值 

直接排放限值 
间接排放限值 

新源 现源 

COD 

发酵 难度大 难度大 基本能达到 基本能达到 

提取 
基本能达

到 
基本能达到 基本能达到 基本能达到 

制剂 难度大 
改进治理技术并加

强管理 

改进治理技术并加

强管理 
基本能达到 

生物工

程 
难度大 

改进治理技术并加

强管理 

改进治理技术并加

强管理 
基本能达到 

氨氮 

发酵 难度大 
改进治理技术并加

强管理 
基本能达到 

改进治理技术并加

强管理 

提取 
基本能达

到 
基本能达到 基本能达到 基本能达到 

制剂 难度大 
改进治理技术并加

强管理 

改进治理技术并加

强管理 
基本能达到 

生物工

程 
难度大 

改进治理技术并加

强管理 

改进治理技术并加

强管理 

改进治理技术并加

强管理 

从主要水污染物达标的可行性分析可知： 

①大部分企业能达到间接排放限值。 

②企业要达到特别排放限值难度也比较大。 

③对于现源直接排放限值，发酵、提取类 COD、氨氮指标基本能达到，制

剂类需要改进治理技术并加强管理，如加强企业内部清污分流、优化生物处理设

施运行等。 

④发酵类制药现源 COD 直接排放限值基本能达到，但新源达标则需要进行

大规模的技术改造，增加深度处理设施。 

⑤标准限值做如此设置，主要是引导企业废水纳管进行集中处理，符合目前

工业废水集中处理导向。 

同时按照本标准要求，生物医药研发机构废液等污染物如通过废水排放系统



 

138 

 

排放，则一般的生化处理设施正常运行达标的难度很大，一类污染物的达标难度

也很大，生物医药研发机构应当加强实验废液操作管理。 

（2）废气达标的技术可行性分析 

由于数据的可得性，本研究选择了药尘、氯化氢和非甲烷总烃几个关键指标

进行分析，相关因子的产排污情况及相关技术的处理效率如下表所示。通过使用

设置袋式除尘、高效过滤器、吸收、吸附等处理措施，并加强管理和维护，开展

清洁生产审核，相关污染因子的排放限值均能够基本达到。 

表 8.2-3  关键废气污染因子的产排浓度及相关治理技术 

污染物 
产生浓度

（mg/L） 

排放浓度

（mg/L） 

标准限值（mg/L） 
处理技术 

处理效率

（%） 现源 新源 

药尘 6.7-2000 4.2-65 30 10 

旋风除尘 ＞80 

袋式除尘 99 

水膜除尘 95-99 

高效过滤 ＞99 

氯化氢 _ 0.029-0.835 20 10 

吸附法 

＞90 
吸收法 

冷凝法 

降膜法 

非甲烷总

烃 
_ 5.15-108 120 80 

冷凝法 50-95 

冷凝法 ＞90 

吸附法 ＞95 

焚烧法 ＞90 

按照本标准要求，生物医药研发机构应进行废气净化改造，生物安全柜等应

当设置高效过滤器。 

8.2.2 经济可行性分析 

（1）废水达标的经济可行性分析 

根据调查，生物制药企业吨废水的处理成本在0.2-46元/吨之间。其中发酵类

企业废水处理成本较高，在6.5-46元/吨；提取类废水成本在1-20元/吨；生物制剂

类废水成本在0.48-15元/吨，5元以下占多数；生物工程类废水成本在0.2-18/吨，

5元以下占多数。 

根据当前的要求，发酵企业在废水处理方面需要投入的成本比较高，达到新

源要求需增加深度处理设施或进行工艺改造，从发酵的企业看，其付出还是比较



 

139 

 

大的。但如果发酵类制药在江苏这个环境容量缺乏的区域生产，就必须从技术进

行革新，降低排污量。 

混装制剂类的废水处理是相当成熟的，一般的活性污泥法就可以满足处理要

求。调查中部分混装制剂企业的废水处理设施运行不理想，导致出水未达到本标

准直接排放限值，因此需要加强管理，必要时进行技术改进，保证废水达标排放。

总体上看，混装制剂类的投资不大，而该类型企业的利润通常是比较高的，因此

企业完全可以承受。 

在目前的纳管限值水平下，现有源纳管处理时不涉及大规模的升级改造；但

新建企业直接排放限值要大大严于纳管限值，如果企业不进行纳管处理，则需要

大幅提升管理水平并进行技术革新。考虑到江苏省环境容量现状，废水标准限值

做出如此设置是合理的。 

（2）废气达标的经济可行性分析 

对于大气污染的控制，从实际调研来看，大部分企业处理费用在10元/万m
3

以下，个别企业超过100元/万m
3。大部分企业现有的污染治理设施基本能达到标

准限值的要求，不涉及大规模的升级改造。个别企业药尘的排放浓度超过标准要

求，需要增加除尘装置。一般的袋式除尘器布袋更换周期为3-4年，高效过滤器

更换周期为1年以上，所以改造成本是可以接受的。 

同时，随着企业开展清洁生产审计工作的推进，排污总量的相继减少，废水、

废气的处理成本也将有所降低。 

8.2.3 实例分析 

调查了江苏省内 41 家生物制药企业，废水现状排放结果详见表 8.2-4。 

表 8.2-4  41 家企业废水排放现状 

类别 
排水

方式 

企

业

数 

达标企

业数 

超标企

业数 
超标因子 备注 

发酵 
直排 2 0 2 COD、SS 均达到现源标准，未达到新源标准 

接管 7 6 1 SS、氨氮 有 1 家企业超过间接排放限值 

提取 
直排 0 / / / / 

接管 6 6 0 / / 

制剂 直排 5 4 1 
COD、氨

氮、总磷 

1 家位于常州，1 家位于镇江，实行

特别排放限值。有 1 家企业超标 



 

140 

 

接管 14 13 1 SS 有 1 家企业超标 

生物

工程 

直排 0 / / / / 

接管 7 6 1 氨氮 有 1 家企业超标 

发酵类、提取类、制剂类、生物工程类各选取一家典型企业进行实例分析，

分析提标的技术、经济可行性。 

（1）某制药有限公司（发酵类） 

①主要产品 

某制药有限公司位于江苏省泰州市，主要生产维生素 C 及其系列产品。主

要生产工艺流程为：发酵→分离→纯化→精制→成品。 

    ②废水处理工艺及成本分析 

本公司废水经厂区污水处理站处理后直接排入水体。废水处理流程详见图

8.2-1。 

 

 

图 8.2-1  某制药有限公司废水处理流程图 

废水经厂区污水处理站处理后，出水情况及与本标准对比情况见表 8.2-5。 

中和罐 厂区综合水 调节池 1 加热池 

一沉池 

厌氧池 

脱气池 

接触氧化池 

污泥回流 

集水池 生物增效高密度生物膜池 二沉池 

生物增效剂 射流器 废活性炭 

兼氧流化床 

出水 BAF 池 
三沉池 

氧化絮凝沉

淀池 

加药 

离交水 

清水口初期雨水

循环水排污水 

中和罐 

调节池 2 

203 废碱水 
环保压滤清洗水 



 

141 

 

表 8.2-5    江山制药有限公司出水情况 

污染物 排放浓度（mg/L） 

直接排放限值（mg/L） 

现源 新源 

COD 86 120 达标 60 超标 

SS 42 60 达标 30 超标 

氨氮 6 15 达标 8 达标 

总氮 37 60 达标 50 达标 

总磷 0.3 1.0 达标 0.5 达标 

BOD5 13.6 25 达标 15 达标 

注：排放浓度数据来自企业例行监测及竣工验收监测。 

某制药有限公司污水处理站出水可以达到本标准现有污染源直接排放限值，

但 COD、SS 两个污染因子尚不能达到新污染源限值，需要进一步改进废水处理

工艺。 

根据调查，某制药废水处理规模约 8000t/d，污水处理费用为 6.5 元/吨，包

括电费、药剂、蒸汽、维修及人工费用。 

建议可进行如下改进：a、提高絮凝沉淀效率，比如增加斜管等；b、在氧化

絮凝沉淀池和 BAF 之间增加一级化学氧化；c、适当提高 BAF 反冲洗频率；d、

加强管理。改进设施的建设投资约增加 100 元/吨，运行费用增加 0.2 元/吨。 

③废气处理工艺及成本分析 

本公司废气主要为甲醇，排放情况见表 8.2-6。 

表 8.2-6    某制药有限公司废气监测情况 

污染物 排放浓度（mg/L） 

最高允许排放浓度（mg/m
3） 

现源 新源 

甲醇 138-266 30 超标 15 超标 

注：排放浓度数据来自本标准补充监测。 

目前，某制药有限公司废气经强冷回收后，通过排气筒排放。由上表可知，

甲醇排放浓度超标较严重，建议增加活性炭处理，成本约在 5 元/万 m
3。 



 

142 

 

（2）某制药有限公司（提取类） 

①主要产品 

某制药有限公司位于江苏省徐州市，提取类药物产品为重组人胰岛素及类似

物。 

    ②废水处理工艺及成本分析 

本公司废水经厂区污水处理站预处理后接入污水处理厂。废水处理流程详见

图 8.2-2。 

 

图 8.2-2  某制药有限公司废水处理流程图 

废水经厂区污水处理站预处理后，接入污水处理厂处理。厂区出水情况及

与本标准对比情况见表 8.2-7。 

表 8.2-7   某制药有限公司出水情况 

污染物 排放浓度（mg/L） 间接排放限值（mg/L） 

高浓度废水 调节池 I 反应池 I 沉淀池 I 

泵 

Ca（OH）2、铁盐 

反应池 II 

铝盐、PAM 

气浮池 调节池 II 低浓度废水 

泵 

蒸汽加热池 水解池 厌氧池 

搅拌 

鼓风曝气 

高效曝气池 沉淀池 II 

污泥回流 鼓风曝气 

接触氧化池 

达标排放 

酸化隔油池 

油泵 

储油池 高油废水 



 

143 

 

COD 67 500 达标 

SS 16 120 达标 

氨氮 1.76 35 达标 

动植物油 1.6 100 达标 

注：排放浓度数据来自企业例行监测及竣工验收监测。 

某制药有限公司污水处理站出水各因子均能达到本标准间接排放限值，实行

本标准对该企业基本无影响。 

根据调查，污水处理费用为 20 元/吨，包括药剂、电费，因处理规模较小，

单价较高。 

③废气处理工艺及成本分析 

废气主要为干燥车间有机废气，经屋面活性炭处理后排放。根据企业 2015

年例行监测，排气筒出口甲酸、乙醚均未检出。废气处理费用为 4.3 元/万 m3。 

（3）某医药有限公司（制剂类） 

①产品及生产工艺 

某医药有限公司主要生产克拉霉素、阿昔洛韦片剂、转移因子、盐酸班布特

罗口服液等。 

    ②废水处理工艺及成本分析 

本公司废水经厂区污水处理站处理后接入污水处理厂。废水处理流程详见图

8.2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.2-3  某医药有限公司废水处理流程图 

废水经厂区污水处理站处理后，接入污水处理厂处理，厂区出水情况及与

本标准对比情况见表 8.2-8。 

表 8.2-8   某医药有限公司出水情况 

生活污水 

生物接触氧化 调节池 沉淀池 消毒 排放 

中和池 污泥回流 

生产废水 



 

144 

 

污染物 排放浓度（mg/L） 间接排放限值（mg/L） 

COD 205 500 达标 

SS 32 120 达标 

氨氮 8.14 35 达标 

总磷 0.098 8 达标 

注：排放浓度数据来自企业 2015 年例行监测。 

某医药有限公司污水处理站出水可以达到本标准间接排放限值。根据调查，

污水处理费用约为 5.2 元/吨，包括电费、药剂、人工费。 

③废气处理工艺及成本分析 

废气主要为车间产生的颗粒物及乙醇废气，经布袋除尘后引至楼顶排放，排

放情况见表 8.2-9。 

表 8.2-9   某医药有限公司废气监测情况 

污染物 排放浓度（mg/L） 

最高允许排放浓度（mg/m
3） 

现源 新源 

颗粒物 3.58 30 达标 10 达标 

乙醇 32.8 / / / / 

注：排放浓度数据来自企业例行监测。 

由上表可知，颗粒物排放浓度可以达到本标准要求，成本约在 5 元/万 m
3。 

（4）某生物科技有限公司（生物工程类） 

①主要产品 

某生物科技有限公司位于南京江宁区科学园，主要生产生物技术研发蛋白试

剂、生物技术研发抗体试剂、生物技术研发核酸试剂和稳定表达细胞株。 

②废水处理工艺及成本分析 



 

145 

 

实验室废水

调节池

化学氧化

沉淀池

污泥

动物房冲洗废水

沉淀池

格栅

调节池

厌氧水解

接触氧化

沉淀池

过滤池

消毒池

调节池3

接管

污泥

污泥

污泥

 

图 8.2-4  某生物科技有限公司废水处理流程图 

废水经厂区污水处理站预处理后，接入污水处理厂处理。厂区出水情况及

与本标准对比情况见表 8.2-10。 

表 8.2-10   某生物科技有限公司出水情况 

污染物 

排放浓度

（mg/L） 

间接排放限值（mg/L） 

COD 59 500 达标 

SS 12 120 达标 

氨氮 78.1 35 超标 

动植物油 0.2 100 达标 



 

146 

 

粪大肠菌群 465（MPN/L） 500（MPN/L） 达标 

注：排放浓度数据来自企业例行监测及竣工验收监测。 

某生物科技有限公司污水处理站出水可以达到本标准间接排放限值，但氨氮

子尚不能达到标准限值要求，需要进一步改进废水处理工艺，增加深度处理工艺。 

根据调查，污水处理费用为 2.5 元/吨，包括电费、药剂等费用。建议加强管

理，增加化学氧化工段，运行费用增加 0.2 元/吨。 

③废气处理工艺及成本分析 

本公司废气主要为实验室有机废气和动物房臭气，经活性炭处理后排放，实

验室废气排放情况见表 8.2-11。 

表 8.2-11    某生物科技有限公司废气监测情况 

污染物 

排放浓度

（mg/L） 

最高允许排放浓度（mg/m
3） 

现源 新源 

甲醇 23.2 30 达标 15 超标 

氯化氢 1.37 20 达标 10 达标 

非甲烷总烃 10 120 达标 80 达标 

注：排放浓度数据来自竣工验收监测。 

由上表可知，公司排放的氯化氢、非甲烷总烃可以达到现源和新源的最高允

许排放浓度要求，甲醇能达到现源要求，不能达到新源的要求。 

根据调查，本公司废气处理费用为 2.01 元/万 m
3，建议公司加强管理，提高

活性炭更换频率，确保甲醇能够达标。 

 


